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اين روزها روزهای نزديک به اربعين است. پديده  بی نظير و بی سابقه ای هم در اين سال های اخير به  وجود آمده و آن 
پياده روی در ميان نجف و کربلا يا بعضی از شهرهای دورتر از نجف تا کربلا است؛ بعضی از بصره، بعضی از مرز، بعضی از 
شهرهای ديگر، پياده راه می افتند و حرکت می کنند. اين حرکت حرکت عشق و ايمان است؛ ما هم از دور نگاه می کنيم 

به اين حرکت و غبطه می خوريم به حال آن کسانی که اين توفيق را پيدا کردند و اين حرکت را انجام دادند:  
گر چه دوريم به ياد تو سخن می گوييم 

بُعد منزل نبوَد در سفر روحانی 
بيانات مقام معظم رهبری در ابتدای درس خارج فقه   ١٣٩٤/٩/٩

پیاده روى 
اربعین
 حرکت عشق و 
ایمان

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

هـر کسـى کـه در خانه شـما 
حضـور دارد بایـد بداند هنگام 
وقـوع زلزله چـه اقدامى انجام 
دهـد حتـى اگـر شـما موقع 

نباشـید. وقوع حادثـه آنجا 

هر آن چه باید درباره سفر زیارتى به عراق بدانید

دل را به جاده بسپار
شهروند| خوب اگر گوش کنی، صدای قدم ها 
را می شنوی! صدای داستان شيدايی و دلدادگی   
هزار و چندصدساله را. تنها بايد به صدای قدم ها 
خوب گوش کرد،  تا باز حزن و اندوه شعر محتشم 
را شنيد: «باز اين چه شورش است که در خلق 
عالم اســت.» آری، اربعين موســم عشق بازی 
است. ســفری که در آن مســافر، عاشقانه گام 
برمی دارد و به دور از تکلف های دنيوی به سمت 
مقصد می رود. اين بار در صفحه «سبک زندگی 
معنوی» برای آن دسته از زائرانی نوشته ايم که 
می خواهند به کربلا بروند. پيش از اين نيز، در دو 
صفحه ويژه به ارايه نکاتی در مورد مقدمات سفر 
به اربعين و توصيه های بهداشتی پرداخته ايم.  در 
اين گزارش سعی کرده ايم نکاتی را درباره ميزان 
هزينه اربعين و همچنين نحوه ورود به کشــور 

عراق بيان کنيم.

براى سفر به اربعین چقدر باید هزینه کرد؟

اين روزها افراد بسياری علاقه مند سفر به کربلای معلی هستند؛ برخی افراد به  صورت پياده اقدام به 
اين سفر می کنند که اصطلاحا پياده روی اربعين گفته می شود و برخی ديگر هم  به  صورت هوايی. آمارها 
می گويد در  سال۹٨ نزديک به ســه ميليون  زائر ايرانی در پياده روی اربعين حضور پيدا خواهند کرد؛ 
البته آماری که منابع غيررسمی می گويند بيش از اين تعداد زائر است. معمولا زائران اربعين به دوبخش 
تقسيم می شوند؛ افرادی که تجربه حضور در اين تجمع بزرگ را دارند و افرادی که برای نخستين بار در 
اين آيين دينی شرکت می کنند. در ميان کاروان ها و مسافرها افرادی هستند که به آنها بلد راه می گويند؛ 
مســافرهايی که برای چندمين بار حضور در اين راهپيمايی بزرگ را تجربه می کنند. برخی هم برای 
نخستين بار به مراســم جهانی پياده روی اربعين و زيارت کربلا مشرف می شوند. در اين گزارش سعی 

کرده ايم نکاتی را درباره ميزان سفر به اربعين و نحوه ورود به خاک عراق بيان کنيم.  
نکته اول: دريافت گذرنامه و ثبت نام در «سماح»

برای اربعين امسال دولت های عراق و ايران توافق کردند که ويزای عراق، لغو و رايگان شود. اين مقررات 
از اول ماه محرم (دهم مهرماه) تا پايان ماه صفر (هفتم آبان ماه) برقرار است. پس سفر اربعين «رايگان» 
نيست، اين ويزای عراق است که «رايگان» شده. پس نبايد با تصور اين که قرار است در يک پياده روی 
زيارتی شرکت کنيم، بدون آمادگی لازم راهی عراق شــد، تا در ادامه با چالش هايی مواجه نشويم که 
بازگشت ما را به کشور سخت کند. برداشته شدن ويزا و رايگان شدن آن، اين ابهام را به وجود آورده که 

بدون گذرنامه يا پاسپورت هم می توان به عراق سفر کرد؟
  گذرنامه حدود ۱۵۰ هزار تومان

هزينه گذرنامه طبق آخرين اطلاعاتی که نيروی انتظامی منتشر کرده، حدود ۱۵۰ هزار تومان است. 
بيمه  ٢٥هزار تومان

اگرچه قرار نيست برای خدمات ويزا يا رواديد ورود به عراق در اربعين امسال پولی گرفته شود، اما ستاد 
اربعين که در وزارت کشور تشکيل شده، اعلام کرده است: متقاضيان اين سفر بايد در سامانه «سماح» 
ثبت نام کنند. هزينه ثبت نام در سامانه سماح را هم ســازمان حج و زيارت که متولی آن است، ۲۵ هزار 

تومان اعلام کرده است. 
نکته دوم: کرايه راه

کرايه های راه، اصلی ترين بخش هزينه اربعين را تشکيل می دهد. بنا بر گزارشات- وزارت راه وشهرسازی- 
«نرخ کرايه و قيمت بليت اتوبوس، قطار و هواپيما برای اربعين گران نمی شود و درصورت افزايش نرخ و وقوع 
تخلف، با متخلفان برخورد خواهد شد. اما تجربه نشان می دهد: وقتی تقاضا زياد شود و اتوبوس کم باشد، 

ممکن است قيمت ها گران  شود، حتی اگر بيان شده باشد قيمت ها رسما افزايش پيدا نکند.
کرايه اتوبوس تا مرز چند؟

کشور  اتوبوس های  مجموع 
۱۲ هــزار اتوبوس اســت که 
يعنی  اتوبوس ها  ٧٥ درصــد 
۹ هزار اتوبوس به مراسم اربعين 
اختصاص داده می شود. تابلوی 
قيمتی شرکت های اتوبوسرانی 
می دهد:  نشان  حاضر  درحال 
نرخ بليت اتوبوس از شهر های 
مختلف ايران تا شــهر مرزی 
مهران حدودا از ۶۰ تا ۲۰۰ هزار 
تومان برای هر نفر است. قيمت 
از شــهر های  اتوبوس  بليت 

مختلف کشور تا کرمانشاه، نزديک مرز خسروی نيز از ۴۵ تا ۱۴۰ هزار تومان است. برای رسيدن به اهواز 
به منظور دسترسی به مرز های جنوبی (شلمچه و چزابه)، از نزديک ترين شهر تا دورترين آن به اهواز و 

آبادان، کرايه هرنفر با اتوبوس از ۲۲ تا ۱۲۵ هزار تومان است. 
با خودروی شخصی به مرزها برويد

با خودروی شخصی به مرزها برويد؛ زيرا ظرفيت پارکينگ ها افزايش يافته است. کاپوتاژ خودروهای 
شخصی تا پايان مهرماه به عراق ممنوع شده است؛ زيرا هم پارکينگ، جايگاه سوخت، جاده و امکانات 

زيرساختی در عراق کم و سوخت هم گران است. اين تصميم به نفع خود زائران است. 
سفر با هواپيما چقدر تمام می شود؟

داده های شرکت های هواپيمايی نيز نشان داده تا به حال ۱۰ درصد سفر های اربعين، هوايی انجام شده، 
اما همين  درصد پايين، بيشترين اثرگذاری را در تغيير و تعيين نرخ بليت هواپيما داشته است و با اين که 
هر سال اربعين نرخ مصوبی برای مسير های هوايی تعيين شده، اما با نزديک شدن اين مناسبت، بليت 
هواپيما در مسير عراق نيز کمياب شده و قيمت آن افزايشــی کاذب داشته است. طبق اعلام رسمی 
انجمن شرکت های هواپيمايی- قيمت بليت پرواز اربعين تهران- نجف و تهران- بغداد، رفت و برگشت 
دو ميليون و ۲۰۰ هزار تومان و قيمت بليت پرواز اربعين مشهد- نجف و مشهد- بغداد به صورت رفت و 
برگشت دو ميليون و ۸۰۰ هزار تومان تعيين شده است. البته اين قيمت ها برای بليت پرواز، اکونومی است 
و بليت بيزينس همچنان به صورت آزاد قيمت گذاری خواهد شد و قيمت بليت کودکان زير ۱۲ سال هم 

۷۵ درصد قيمت بليت بزرگسالان است.
سفر با قطار چقدر تمام می شود؟

قطار، پس از اتوبوس بيشترين متقاضی را در اربعين دارد. راه آهن پيش بينی کرده بيشترين تقاضا برای 
سفر به عراق از پانزدهم تا ۳۰ مهرماه باشد، برای همين پيش فروش بليت قطار را از سوم مهرماه آغاز کرد. 
بررسی تابلوی قيمت قطار در مسير تهران- همدان، که دسترسی به مرز های مهران و خسروی را دارد، 
نشان می دهد هرنفر برای بليت يک طرفه در اين مسير مبلغی در حدود ۴۷ تا ۵۶ هزار تومان می پردازد. 
بررسی جدول فروش بليت قطار در اين مسير نيز نشان می دهد قطار همدان از ۱۶ تا ۲۵ مهرماه برنامه 
حرکتی ندارد و در روز بيست وپنجم مهرماه نيز قطار های ســالنی و حومه ای يا گردشگری به قيمت 
حدودی ۲۵ هزار تا ۶۱ تومان در دسترس است. قيمت بليت يک طرفه همين قطار از مشهد نيز حدودا 

۱۹۰هزار تومان است که صندلی های کمی برای فروش دارد.

   چزابه تا نجف
خودرو های ســواری؛ مبلغ ۳۰ الی ۴۰ هزار 

دينار
خودرو های ون؛ مبلغ ۲۰ الی ۲۵ هزار دينار

اتوبوس؛ مبلغ ۸ الی ۱۰ هزار دينار
 البته کرايه مسير چزابه تا العماره مقداری 
کمتر از مبالغ فوق است، اما پيشنهاد می کنيم 
که زائران برای راحتی هرچه بيشتر، مستقيما 

از چزابه به نجف بروند.
   شلمچه تا نجف

خودرو های ســواری؛ مبلغ ۳۰ الی ۴۰ هزار 
دينار

خودرو های ون؛ مبلغ ۲۰ الی ۲۵ هزار دينار
اتوبوس؛ مبلغ ۸ الی ۱۰ هزار دينار

    مهران تا نجف و کربلا
خودرو های ون

مهران تا نجف؛ ۱۷ الی ۱۸ هزار دينار
مهران به کربلا؛ ۱۴ الی ۱۵ هزار دينار

    نجف تا کربلا با خودرو های بين راهی
هر ۲۵ کيلومتر يک هزار دينار

مبلغ کرایه ها در عراق

مرز شلمچه
اين منطقه مــرزی در غرب خرمشــهر و 

نزديک ترين نقطه مرزی به شــهر «بصره» در کشور 
عراق است. مرز شــلمچه جنوبی ترين مرز زمينی ايران و 

عراق و فاصله آن تا خرمشهر ۱۵ کيلومتر و تا بصره ۲۰ کيلومتر 
است. زائرانی که از اين مرز وارد عراق می شوند، پس از عبور از 
منطقه «شلمچه» و «تنومه» وارد شــهر بصره شده و پس از آن 
به «سماوه» و «نجف» می رسند. طول مسير از شلمچه تا نجف 
تقريبا ۴۶۰ کيلومتر است. طبق اعلام وزارت امور خارجه و 

نيروی انتظامی، مرز شلمچه برای تردد اتباع خارجی در 
نظر گرفته شده است. اين اتباع برای خروج از اين 

مرزها نيز به ويزای دوبار عبور از ايران برای 
سفر به عراق نياز دارند.

نکاتى در مورد 4 مرز زمینى «مهران»
 «خسروى» «شلمچه» و «چزابه»

مرز خسروى
«خسروی» در ۵۱ کيلومتری جنوب غربی 

شهر قصرشيرين از توابع کرمانشاه قرار دارد. مرز 
خسروی شمالی ترين مرز رســمی عبور و مرور زائران 

ايرانی است، ضمن اين که قديمی ترين مرز اعزام زائران به 
عراق هم هســت و در دوران قبل از سقوط صدام نيز زائران 
از اين طريق به عتبات عاليات اعزام می شدند. زائران پس از 
خروج از ايران وارد منطقه مرزی «منذريه» و ســپس شهر 

«خانقين»، «مقداديه»، منطقه «بعقوبه» و «بغداد» شده و 
پس از آن به زيارت «کاظمين» مشرف می شوند. طول 

مسير تا شهر کاظمين ۵۰۲کيلومتر و تا کربلا 
۵۱۳ کيلومتر است.

مرز چزابه
تنگــه چزابــه در ۱۷ کيلومتــری 

شمال غربی شهر بســتان قرار دارد. زائران 
پس از عبور از منطقه «چزابه»، «شيب و مشرح»، 

وارد شهر «العماره»، سپس شهر «فجر» و منطقه 
«عفک»، «ديوانيه»، «شــافعيه»، «شاميه» و بعد از 
بازرسی «ابوصخير» پس از طی ۳۷۲ کيلومتر وارد 

شهر نجف می شــوند. به گفته سردار حسين 
اشتری، فرمانده نيروی انتظامی خودروهای 

کاپوتاژ می توانند از مرز چزابه تردد 
کنند.

5 نکته مهم در مورد سفر اربعین
عراق از صبح اربعين موکب های خود را جمع می کند

عراقی ها از صبح اربعين موکب های خود را جمع می کنند، ولی مواکب ايرانی تا سه روز 
بعد از اربعين فعال هستند که به دليل تعداد زياد زوار، اين مواکب پاسخگو  نيستند، اما در 

حد امکان خدمات رسانی می شود.
حتما ارز همراه داشته باشيد؛ ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار دينار عراقی

امسال هيچ ارزی برای زائران اربعين اختصاص داده نشده است و زائران بايد ارز مورد 
نياز خود را از صرافی ها تهيه کنند. متاسفانه برخی با اين تصور که اربعين سفری رايگان 
است، ارز تهيه نمی کنند، اما اين يک اشتباه بزرگ است. درست است که طی ۱۰روز 
منتهی به اربعين موکب ها خدمات اسکان و تغذيه رايگان به زائران می دهند، اما برای 
سفر به شهر هايی مثل کاظمين، ســامرا و تردد در داخل شهر های نجف و کربلا شما 
بايد وجه نقد پرداخت کنيد. همچنين در صورت بيماری و نياز به بستری شــدن در 

بيمارستان های عراق بايد پول پرداخت کنيد.
چه کفشی بپوشيم؟

چه کفشی بپوشيم، يکی از سوالاتی است که زائران اربعين پيش از سفر مطرح می کنند. 
مناسب ترين کفش برای اين ســفر، کفش طبی دارای پاشنه نرم است. اين کفش باعث 
می شود به کمر ضربه وارد نشود. با توجه اين که هنگام پياده روی پا متورم می شود، توصيه ما 
استفاده از کفش های بندار است؛ داشتن کفش بنددار موجب می شود بتوانيد کمی کفش را 
گشاد کنيد، تا به پا فشار کمتری وارد شود. اين يک توصيه اساسی است: حتما سعی کنيد از 
کفش راحت استفاده کنيد، اگر کفش تان ذره ای پای شما را اذيت می کند، تحمل  اين اذيت 
در آن حجم پياده روی غيرممکن خواهد بود. زائران کشورهای عربی معمولا از دمپايی های 

راحتی در اين سفر استفاده می کنند، اين دمپايی ها نيز برای اين سفر مناسب هستند.

کوله  خوب به چه  کوله ای گفته  می شود؟
سعی کنيد از کوله پشتی استفاده کنيد. راحت ترين نوع بار جهت حمل در اين مسافت 
کوله هايی اســت که کامل روی دوش قــرار می گيرد، در غير اين صورت از ســاک های 
چرخدار که تحمل اين مسافت را داشته باشند، استفاده کنيد. در کوله تان حتما  چفيه، 
کلاه، چتر و عينک داشــته باشــد. حتما بايد صابــون (به صورت مايع دستشــويی يا 
خميرصابون که در داروخانه ها وجود دارد) را در کوله پشــتی خود قرار دهيد و مرتب به 
شست وشوی دســت ها اقدام کنيد، چراکه شست وشوی دســت ها با مايع دستشويی 
از ســرماخوردگی، ابتلا به بيماری های مختلف چون اســهال، اســتفراغ و ... جلوگيری

می کند.
نيازی به حمل مواد خوراکی نيست!

ما توصيه ای به حمل مواد خوراکی نداريم، تقريبا می توان گفت همه نوع خوراکی 
در طول مســير پياده روی به صورت نذری در اختيار زائران قرار می گيرد. در خيلی 
از موارد صاحبــان موکب ها (هيأت هايی که بين راه چادر زده اند) به اصرار شــما را 
مجبور می کنند از خوراکی های آنها برداريد. از ابتدا تا انتهای مسير موکب هايی از 
کشورهای مختلف و البته بيشتر مردم عراق شــکل گرفته است. اما توصيه ما اين 
است: از سالاد و سبزی های خام و موادغذايی، گوشــت، مرغ و ماهی که کم پخته 
شده باشد يا غذاهايی که دوباره گرم شده، شــير، پنير، بستنی و ديگر محصولات 
لبنی غيرپاستوريزه، غذاهای نگهداری شده در دمای اتاق و مواد غذايی کنسروشده 
نجوشيده يا باد کرده و سوراخ شده با بوی نامطبوع استفاده نشود. تاکيد بر محدوديت 
مصرف غذاهای آبکی و ميوه های شسته نشده ازجمله مواردی است که در حين سفر 

بايد رعايت کرد.

مرز مهران
شهر مرزی «مهران» در منتهی اليه غربی استان 

ايلام قرار دارد و فاصله آن تا شهر ايلام ۸۵ کيلومتر است. 
زائرانی که از اين شهر وارد عراق می شوند، پس از عبور از منطقه 

«زرباطيه» و شــهر کوچک «بدره»، وارد شهر «کوت» شده و با عبور از 
«نعمانيه»، «شوملی»، «ديوانيه» و «شاميه» وارد شهر «نجف» می شوند. 

طول اين مسير از پاســگاه مرزی «زرباطيه» تا بازرسی ورودی «نجف» ۳۰۲ 
کيلومتر است. اين مرز يکی از شلوغ ترين گذرگاه ها در مناسبت اربعين به شمار 
می آيد که با توجه به جمعيت مراجعه کننده، چادرهايی برای اسکان زائران و 
کمک رسانی هلال احمر در اين مرز برپا شــده است. اگر زائران شب به اين 
گذرگاه مرزی رسيدند، بهتر است شب را در اين مرز سپری کنند و صبح زود 

را برای حرکت پياده انتخاب کنند، چراکه در «زرباطيه»، نقطه مقابل 
مرز مهران در خاک عراق امکانات رفاهی و بهداشتی مناسب و به 

اندازه ايجاد نشده و معمولا زائران به محض عبور از اين مرز 
و ورود به خاک عراق، پياده يا سواره راهی ديگر 

شهرهای عراق می شوند.

 حرکت عشق و 


